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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-15 예산액 2,590,944,000

2019학년도 전주문학초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 2,164,841,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 2,590,944,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주문학초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,590,944 2,164,841 426,103 19.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,186 18,186 0.7

학생복지/교육격차 해소 221,341 1,155,783 44.6

기본적 교육활동 52,483 414,679 16.0

선택적 교육활동 90,370 623,697 24.0

교육활동 지원 41,260 158,997 6.1

학교 일반운영 19,463 219,602 8.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 433,119 1,491,603 57.5

이전수입 기타이전수입 0 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 -7,016 1,041,655 40.2

자체수입 행정활동수입 0 11,802 0.4

기타수입 전년도이월금 0 45,584 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,491,9031,058,784 433,119

1.교육비특별회계이전수입 1,491,6031,058,484 433,119

1.교육비특별회계전입금수입 1,491,6031,058,484 433,119

1.학교회계전입금 1,491,6031,058,484 433,119

1.학교운영비전입금 554,133 521,536 32,597
기본운영비 : (554,133,000원 × 1교) - 

521,536,000원 =
32,597,000

2.목적사업비전입금 937,470 536,948 400,522
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (22,573,000원

 × 1교) - 11,911,000원 =
10,662,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (35,220,000원

 × 1교) - 22,573,000원 =
12,647,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,276,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,651,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,676,000

원 × 1교) - 5,276,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,683,000

원 × 1교) - 5,676,000원 =
3,007,000

(성립전)사회복무요원인건비 : (7,550,000원 ×

 1교) - 7,306,000원 =
244,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (28,750,000

원 × 1교) - 14,075,000원 =
14,675,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (28,601,000원 × 

1교) - 13,012,000원 =
15,589,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (40,520,000원 

× 1교) - 31,560,000원 =
8,960,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(16,000,000원 × 1교) - 11,200,000원 =
4,800,000

(성립전)학교급식기구구입비 : (12,813,000원 

× 1교) - 7,239,000원 =
5,574,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (347,982,000원 

× 1교) - 222,116,000원 =
125,866,000

우수농축수산물부식비 : (4,901,000원 × 1교) 

- 3,128,000원 =
1,773,000

친환경농산물구입비 : (41,823,000원 × 1교) -

 26,696,000원 =
15,127,000

(성립전)교실밖에듀버스지원금 : 13,000,000원 

× 1교 =
13,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

158,000원 × 1교 =
158,000

(성립전)육성종목교통비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)육성종목운영학교운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)제48회전국소년체전대표선수훈련비및선

수단복구입비 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)제48회전국소년체전대표선수훈련비및선수단복구입비 : 

(4,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 9,430,000원 

× 1교 =
9,430,000

(성립전)육성종목특별훈련비 : 2,700,000원 × 

1교 =
2,700,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 67,000원 

× 1교 =
67,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (134,000

원 × 1교) - 67,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (268,000

원 × 1교) - 134,000원 =
134,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (401,600

원 × 1교) - 268,000원 =
133,000

(성립전)소프트웨어교육교구구입지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)평화통일수업강사비 : 1,100,000원 × 

1교 =
1,100,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

(66,000,000원 × 1교) - 12,000,000원 =
54,000,000

(성립전)학교여건개선사업비 : 25,000,000원 ×

 1교 =
25,000,000

(성립전)기초학력보조강사제운영비 : 2,440,000

원 × 1교 =
2,440,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 1,186,000원 

× 1교 =
1,186,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 참가운영비 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)단위학교학교자치활성화지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)육성종목상비군훈련비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)저학년큰그림책지원비 : 2,038,000원 

× 1교 =
2,038,000

(성립전)스마트교육기반구축사업비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)실무수습활동지원비 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영비 : 894,000원

 × 1교 =
894,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 1,053,4571,060,473 -7,016

1.학부모부담수입 1,041,6551,048,671 -7,016

1.수익자부담수입 1,041,6551,048,671 -7,016

1.급식비 423,382 436,349 -12,967

1.급식비 385,982 393,779 -7,797학생급식비 : -5,726,000원×1회= -5,726,000

교직원급식비 : -2,071,000원×1회= -2,071,000

2.우유급식비 37,400 42,570 -5,170우유급식비 : -5,170,000원×1회= -5,170,000
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 486,660 486,340 320

1.방과후학교활동비 486,660 486,340 320돌봄교실운영비 : -4,480,000원×1회= -4,480,000

방과후학교운영비 : 4,800,000원×1회= 4,800,000

3.현장체험학습비 74,713 89,232 -14,519

1.현장체험학습비 74,713 89,232 -14,519현장체험학습비(1학기) : -7,290,000원×1회= -7,290,000

현장체험학습비(2학기) : -889,000원×1회= -889,000

수학여행비 : 3,128,000원×1회= 3,128,000

뮤지컬관람료(1~4학년) : -5,092,000원×1회= -5,092,000

뮤지컬관람료(5~6학년) : -4,376,000원×1회= -4,376,000

4.청소년단체활동비 46,400 26,250 20,150

1.청소년단체활동비 46,400 26,250 20,150(성립전)아람단활동비 : 58,000원×35명×5회= 10,150,000

아람단활동비 : 200,000원×25명×2회= 10,000,000

5.졸업앨범비 10,500 10,500 0

1.졸업앨범비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 11,802 11,802 0

1.사용료및수수료 8,052 8,052 0

1.사용료및수수료 8,052 8,052 0

1.사용료 8,052 8,052 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 3,700 3,700 0

1.이자수입 3,300 3,300 0

1.이자수입 3,300 3,300 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 45,584 45,584 0

1.전년도이월금 45,584 45,584 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 45,584 45,584 0

1.순세계잉여금 45,584 45,584 0

1.순세계잉여금 45,584 45,584 0

세입합계 2,590,9442,164,841 426,103

4 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,186 17,000 1,186

1.기타 교직원보수 5,986 4,800 1,186

1.교직원대체인건비 1,186 0 1,186

1.교원대체인건비 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명×1

회=
1,186,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,200 12,200 0

1.교직원연수 7,100 7,100 0

1.자율연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교직원동아리지원 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0  

3.교직원문화탐방 3,180 3,180 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,980 1,980 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,155,783 934,442 221,341

1.급식 관리 488,561 478,653 9,908

1.학교급식운영 488,561 478,653 9,908

1.급식시설관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.영양사및조리원인건비 2,008 2,008 0

1 발행일 : 2019-11-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,842 1,842 0  

2.기간제직원인건비 166 166 0  

3.급식운영비 32,194 34,430 -2,236

1.일반수용비 22,194 24,430 -2,236급식소모품구입비  -2,002,000원×1회= -2,002,000

급식기구수선비  -234,000원×1회= -234,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

4.우유급식비 37,445 42,615 -5,170

1.우유대금 37,445 42,615 -5,170급식용우유대금  -5,170,000원×1회= -5,170,000

5.급식재료구입비 401,700 390,361 11,339

1.급식용식재료비 401,700 390,361 11,339식품비  11,339,000원×1회= 11,339,000

6.급식기구구입비(목적) 12,813 7,239 5,574

1.비품구입비 12,813 7,239 5,574(성립전)냉난방기구입  5,574,000원×1대= 5,574,000

7.대체인력인건비(목적) 401 0 401

1.기간제직원인건비 401 0 401
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

67,000원×1명×1일=
67,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

67,000원×1명×1일=
67,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  = 

(66,800원×1명×4일) - 134,000
134,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(66,800원×1명×6일) - 268,000 =
133,000

2.보건 관리 41,052 41,030 22

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,674 19,652 22

1.보건실운영 4,570 3,720 850

1.일반수용비 1,250 800 450운영용품  150,000원×3종= 450,000

2.학생복지비 2,920 2,920 0  

3.비품구입비 400 0 400온열매트구입  400,000원×1개= 400,000

2.학생건강검사 8,087 8,843 -756

1.학생복지비 8,087 8,843 -7561학년 건강검진비  -147,000원×1회= -147,000

4학년 건강검진비(일반)  -296,000원×1회

=
-296,000

4학년 건강검진비(비만)  -115,000원×1회

=
-115,000

소변검사비  -7,000원×1회= -7,000
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구강검사비  -191,000원×1회= -191,000

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 3,160 2,360 800

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.비품구입비 800 0 800교육용TV구입  800,000원×1대= 800,000

5.교직원건강검사 0 472 -472

1.교직원복지비 0 472 -472결핵검사비  -472,000원×1회= -472,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

7.학생정서행동특성검사 257 657 -400

1.기타공공요금 167 557 -390결과지발송우편료  -390,000원×1회= -390,000

2.교육운영비 90 100 -10검사지및봉투구입  -10,000원×1회= -10,000

2.학교환경위생관리 21,378 21,378 0

1.먹는물관리 4,928 4,928 0

1.일반수용비 4,928 4,928 0  

2.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.공기정화장치운영(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 11,200 16,000 -4,800공기정화장치임차료  -4,800,000원×1회= -4,800,000

2.전기요금 4,800 0 4,800전기요금  4,800,000원×1회= 4,800,000

3.교육격차 해소 497,060 291,276 205,784

1.급식비지원 347,982 222,116 125,866

1.무상급식지원(목적) 347,982 222,116 125,866

1.학생지원금 347,982 222,116 125,866
(성립전)무상급식지원  125,866,000원×1

교=
125,866,000

2.방과후학교활동비지원 122,678 42,760 79,918
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1.방과후학교자유수강권지원(목적) 66,000 0 66,000

1.학생지원금 66,000 0 66,000
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

12,000,000원×1교=
12,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원  

54,000,000원×1교=
54,000,000

2.도시지역방과후지원(목적) 16,000 11,200 4,800

1.학생지원금 16,000 11,200 4,800
(성립전)도시지역방과후지원  4,800,000원

×1교=
4,800,000

3.초등돌봄대상자지원(목적) 40,520 31,560 8,960

1.학생지원금 40,520 31,560 8,960
(성립전)초등돌봄대상자지원  8,960,000원

×1교=
8,960,000

4.특수교육대상자방과후자유수강권지원(목적)158 0 158

1.학생지원금 158 0 158
(성립전)특수교육대상자방과후학교자유수

강권지원  158,000원×1명=
158,000

3.현장체험학습비지원 26,400 26,400 0

1.수학여행비지원(목적) 26,400 26,400 0

1.학생지원금 26,400 26,400 0  

4.학생복지 129,110 123,483 5,627

1.교육복지우선 42,701 42,700 1

1.공감디자인싱킹(목적) 1,070 1,070 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.마음디자인싱킹(목적) 12,134 13,513 -1,379

1.운영수당 1,983 1,983 0  

2.교육운영비 10,151 11,530 -1,379개별심리검사비  -250,000원×1회= -250,000

사제멘토링운영비  -900,000원×1회= -900,000

감정테라피운영비  -229,000원×1회= -229,000

3.학습&문화체험디자인싱킹(목적) 14,474 14,474 0

1.운영수당 8,128 8,128 0  

2.교육운영비 6,346 6,346 0  

4.소통디자인싱킹(목적) 9,305 7,925 1,380

1.운영수당 7,133 5,085 2,048강사비  32,000원×4명×16회= 2,048,000

2.교육운영비 2,172 2,840 -668쉼터운영비  -668,000원×1회= -668,000
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5.운영지원(목적) 3,518 3,518 0

1.일반수용비 918 918 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.여비 1,400 1,400 0  

4.목적사업업무추진비 880 880 0  

6.교육복지사인건비(목적) 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.학생복지운영 86,409 80,783 5,626

1.졸업앨범제작 10,600 10,600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.학생교과서구입 75,809 70,183 5,626

1.교육운영비 75,809 70,183 5,626교과서구입  5,626,000원×1회= 5,626,000

3.기본적 교육활동 414,679 362,196 52,483

1.교과 활동 146,256 124,835 21,421

1.교과활동지원 56,497 53,416 3,081

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교수학습지원 7,600 7,600 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물구입 26,220 26,220 0

1.학습준비물 26,220 26,220 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 4,343 4,596 -253

1.교육운영비 4,343 4,596 -253
교사용교과서(지도서)구입  -253,000원×1

회=
-253,000

5.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,584 3,584 0  

2.교육운영비 416 416 0  
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6.초등2학년첫걸음지원학교운영(목적)7,000 7,000 0

1.운영수당 5,504 5,504 0  

2.교육운영비 1,316 1,316 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

7.전주교대예비교원기초학력보조교사제운영(목적)2,440 0 2,440

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전)보조교사활동비  20,000원×3명

×34회=
2,040,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)교재구입  50,000원×4회= 200,000

(성립전)간식구입  50,000원×4회= 200,000

8.전주교육나눔한마당운영(목적) 894 0 894

1.교육운영비 360 0 360(성립전)수업용품구입  10,000원×36종= 360,000

2.목적사업업무추진비 534 0 534(성립전)협의회비  15,000원×5반×2회= 150,000

(성립전)간식비  3,000원×78명= 234,000

(성립전)운영용품구입  10,000원×15명= 150,000

2.사회교과활동 1,100 0 1,100

1.학교로찾아가는평화통일수업운영 1,100 0 1,100

1.운영수당 1,100 0 1,100(성립전)강사료  110,000원×10회= 1,100,000

3.과학교과활동 12,540 12,320 220

1.교과운영 12,540 12,320 220

1.운영수당 220 0 220강사료  110,000원×2회= 220,000

2.교육운영비 11,320 11,320 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.[국고]체육교과활동 66,982 49,962 17,020

1.교과운영 4,281 4,400 -119

1.일반수용비 2,881 3,000 -119운동장라인포인트공사  -119,000원×1회= -119,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.건강체력교실운영 625 300 325

1.운영수당 625 300 325강사료  25,000원×13시간= 325,000
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3.[국고]스포츠강사운영(목적) 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 26,097 11,760 14,337
(성립전)기본급  (1,703,260원×1명×12월

) - 10,220,000 =
10,220,000

(성립전)급식비  (130,000원×1명×12월) 

- 780,000 =
780,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×1명×12

월) - 360,000 =
360,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명×1회= 1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  (208,660원

×1명×12월) - 1,252,000 =
1,252,000

4.수상안전교육운영(목적) 32,250 32,250 0

1.교육운영비 32,250 32,250 0  

5.스포츠강사초과수업운영 1,225 0 1,225

1.운영수당 1,225 0 1,225초과수업시수강사료  25,000원×34시간= 850,000

스포츠클럽강사료  25,000원×15시간= 375,000

5.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

6.외국어교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.특수교육교과활동 1,637 1,637 0

1.통합학급운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.특수교육지도사인건비 437 437 0

1.무기계약직원인건비 437 437 0  

2.창의적 체험활동 268,423 237,361 31,062
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1.자율활동 91,276 77,860 13,416

1.학습발표회 9,940 12,100 -2,160

1.교육운영비 9,940 12,100 -2,160무대설치위탁  -900,000원×1회= -900,000

행사용품구입  -900,000원×1회= -900,000

팜플렛제작  -340,000원×1회= -340,000

사회자의상대여비  -20,000원×1회= -20,000

2.학교행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.창의적재량활동 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

4.4학년학생선택중심동아리운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.학생체육대회 2,716 3,140 -424

1.교육운영비 2,716 3,140 -424현수막제작  -70,000원×1회= -70,000

천막임대료  -270,000원×1회= -270,000

행사용품구입  -84,000원×1회= -84,000

6.체육경연대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

7.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0  

9.과학융합축제 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0  

10.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

11.조리실습실운영 5,040 5,040 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.교육운영비 4,640 4,640 0  

12.학급특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

13.독서행사운영 7,550 7,550 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.도서구입비 4,400 4,400 0  

14.자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 3,680 3,680 0  

3.도서구입비 6,000 6,000 0  

15.스쿨팜운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

16.책읽는교실운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.도서구입비 730 730 0  

17.전주다움운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 2,070 2,070 0  

3.목적사업업무추진비 550 550 0  

18.교실밖에듀버스운영(목적) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전)1~4학년문화예술체험차량임차료  

330,000원×10대×1회=
3,300,000

(성립전)5~6학년문화예술체험차량임차료  

277,500원×12대×1회=
3,330,000

(성립전)4학년혁신학년운영차량임차료  

266,660원×5대×3회=
4,000,000

(성립전)5학년과학교육원차량임차료  

395,000원×6대×1회=
2,370,000

19.단위학교 학교자치 활성화 연수운영(목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 120 0 120
(성립전)학부모교육현수막제작  60,000원

×2회=
120,000

2.운영수당 1,690 0 1,690
(성립전)학부모교육강사료  250,000원×2

회=
500,000
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(성립전)리더십역량강화학급지원강사료  

105,000원×3학급×2회=
630,000

(성립전)리더십역량강화학급지원강사교통

비  25,000원×2일×2회=
100,000

(성립전)전교어린이회임원리더십교육비  

105,000원×2회=
210,000

(성립전)교직원연수강사료  250,000원×1

회=
250,000

3.교육운영비 540 0 540
(성립전)리더십역량강화학급지원성격유형

검사비  4,500원×120명=
540,000

4.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전)학부모교육행사용품및다과구입비 

 50,000원×5회=
250,000

(성립전)교직원연수협의회비  5,000원×20

명×3회=
300,000

(성립전)교직원연수다과구입비  2,000원

×50명=
100,000

2.현장체험학습활동 75,836 90,283 -14,447

1.현장학습 36,758 44,962 -8,204

1.교육운영비 36,758 44,962 -8,204인솔교사부담금  -25,000원×1회= -25,000

차량임차료(1학기)  -1,944,000원×1회= -1,944,000

입장료및체험료(1학기)  -5,309,000원×1

회=
-5,309,000

예비비  49,000원×1회= 49,000

차량임차료(2학기)  -120,000원×1회= -120,000

입장료및체험료(2학기)  -855,000원×1회= -855,000

2.수학여행 28,423 25,198 3,225

1.교육운영비 28,423 25,198 3,225차량임차료  -600,000원×1회= -600,000

숙식비  -408,000원×1회= -408,000

중식비  1,697,000원×1회= 1,697,000

입장료  3,160,000원×1회= 3,160,000

레크레이션진행료  -800,000원×1회= -800,000

여행자보험료  80,000원×1회= 80,000

인솔교사부담금  96,000원×1회= 96,000

3.뮤지컬관람체험학습 10,655 20,123 -9,468

1.교육운영비 10,655 20,123 -9,468차량임차료  -10,576,000원×1회= -10,576,000

관람료(1~4학년)  1,418,000원×1회= 1,418,000

관람료(5~6학년)  -310,000원×1회= -310,000
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3.동아리활동 97,523 65,430 32,093

1.학생동아리활동 4,692 4,180 512

1.운영수당 512 0 512강사료  32,000원×16회= 512,000

2.학생복지비 4,180 4,180 0  

2.청소년단체활동 46,800 26,650 20,150

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 46,600 26,450 20,150
(성립전)아람단활동비  58,000원×35명×5

회=
10,150,000

아람단활동비  200,000원×25명×2회= 10,000,000

3.오케스트라운영 25,001 25,000 1

1.일반수용비 1,130 0 1,130
음악회무대확장및영상제작비  565,000원

×2회=
1,130,000

2.운영수당 11,456 10,080 1,376강사료  32,000원×43차시= 1,376,000

3.교육운영비 9,047 12,920 -3,873공연관람  -2,000,000원×1회= -2,000,000

운영용품구입  -1,689,000원×1회= -1,689,000

오케스트라악기체험비  -470,000원×1회= -470,000

악기대여비  11,000원×26대= 286,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 3,368 2,000 1,368악기보관대구입  -1,832,000원×1회= -1,832,000

베이스드럼구입  2,300,000원×1대= 2,300,000

앰프스피커구입  900,000원×1대= 900,000

4.악기교육운영(목적) 9,600 9,600 0

1.비품구입비 9,600 9,600 0  

5.학교스포츠클럽활동(목적) 9,430 0 9,430

1.학생복지비 9,430 0 9,430
(성립전)1학년스포츠클럽활동  150,000원

×5학급=
750,000

(성립전)2학년스포츠클럽활동  150,000원

×5학급=
750,000

(성립전)3학년스포츠클럽활동  150,000원

×5학급=
750,000

(성립전)4학년스포츠클럽활동  150,000원

×5학급=
750,000

(성립전)5학년스포츠클럽활동  150,000원

×6학급=
900,000

(성립전)6학년스포츠클럽활동  150,000원

×6학급=
900,000
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(성립전)학교스포츠클럽활동  92,600원

×10종×5회=
4,630,000

6.전북학교예술교육페스티벌 참가 지원(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 896 0 896(성립전)강사비  32,000원×4명×7회= 896,000

2.교육운영비 1,104 0 1,104(성립전)버스임차료  405,000원×2대= 810,000

(성립전)간식비  2,000원×49명×3회= 294,000

4.진로활동 3,788 3,788 0

1.진로체험활동 3,788 3,788 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,788 2,788 0  

4.선택적 교육활동 623,697 533,327 90,370

1.방과후학교 운영 556,435 501,478 54,957

1.방과후학교운영 441,625 430,767 10,858

1.방과후학교운영 432,340 427,540 4,800

1.운영수당 332,628 332,340 288
특기적성교육강사료  32,000원×3명×3시

간=
288,000

2.전기요금 4,900 4,900 0  

3.교육운영비 94,812 90,300 4,512
특기적성교육수업재료구입  45,120원×10

종×10회=
4,512,000

2.방과후행정실무사 인건비(목적) 9,285 3,227 6,058

1.무기계약직원인건비 8,704 2,996 5,708(성립전)기본급  8,350원×1명×231시간= 1,929,000

(성립전)기본급  668,000원×1명×3개월= 2,004,000

(성립전)급식비  (130,000원×1명×2월

)+(89,000원×1명×1월)=
349,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3개월= 390,000

(성립전)초과근무수당  10,017원×1명

×13.5시간=
136,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
581 231 350

(성립전)4대보험기관부담금  79,000원×1

명×3월=
237,000

(성립전)4대보험기관부담금  37,660원×1

명×3개월=
113,000

2.돌봄교실운영 114,810 70,711 44,099

1.돌봄교실운영 54,590 58,800 -4,210
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1.무기계약직원인건비 270 0 270연장근로수당  30,000원×3명×3회= 270,000

2.운영수당 13,280 17,280 -4,000프로그램강사료  -4,000,000원×1회= -4,000,000

3.교육운영비 41,040 41,520 -480교육용소모품구입  -480,000원×1회= -480,000

2.초등돌봄전담사 인건비(목적) 35,220 11,911 23,309

1.무기계약직원인건비 31,919 10,775 21,144(성립전)기본급  741,860원×3명×3월= 6,677,000

(성립전)기본급  856,660원×3명×3월= 7,710,000

(성립전)근속수당  49,080원×1명×3월= 148,000

(성립전)급식비  117,410원×3명×3월= 1,057,000

(성립전)급식비  135,660원×3명×3월= 1,221,000

(성립전)교통보조비  54,100원×3명×3월= 487,000

(성립전)교통보조비  62,660원×3명×3월= 564,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)정기상여금  225,000원×3명×1회

=
675,000

(성립전)연장근로수당  9,880원×3명×15

시간=
445,000

(성립전)연장근로수당  100,000원×3명×1

회=
300,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×3명

×1회=
1,500,000

2.운영수당 40 0 40(성립전)보결수당  10,000원×1명×4시간= 40,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,261 1,136 2,125

(성립전)4대보험기관부담금  122,330원×3

명×3월=
1,101,000

(성립전)4대보험기관부담금  113,770원×3

명×3월=
1,024,000

3.돌봄교실 실내환경 개선(목적) 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전)교육용놀이세트구입  2,040,000원

×10종=
20,400,000

(성립전)교육용소프트웨어구입  2,300,000

원×2회=
4,600,000

2.독서활동 19,132 17,094 2,038

1.독서활동운영 19,132 17,094 2,038

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0  

2.도서관운영 4,094 4,094 0
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1.교육운영비 4,094 4,094 0  

3.저학년큰그림책지원(목적) 2,038 0 2,038

1.도서구입비 2,038 0 2,038(성립전)도서구입  203,800원×10학급= 2,038,000

3.교기육성 47,830 14,455 33,375

1.교기운영 47,830 14,455 33,375

1.육상부운영(목적) 43,830 14,455 29,375

1.기간제직원인건비 26,616 13,088 13,528
(성립전)기본급  (1,748,000원×1명×12월

) - 10,488,000 =
10,488,000

(성립전)근속수당  (100,000원×1명×12월

) - 540,000 =
660,000

(성립전)급식비  (130,000원×1명×12월) 

- 780,000 =
780,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×1명×12

월) - 360,000 =
360,000

(성립전)가족수당  (40,000원×1명×12월)

 - 240,000 =
240,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

2.일반수용비 100 100 0  

3.교육운영비 14,700 0 14,700(성립전)특별훈련비  168,750원×16명= 2,700,000

(성립전)특별훈련비  187,500원×16명= 3,000,000

(성립전)운영비  500,000원×16명= 8,000,000

(성립전)교통비  200,000원×1대×5회= 1,000,000

4.기간제직원법정부담

금
2,414 1,267 1,147

(성립전)4대보험기관부담금  (201,160원

×1명×12월) - 1,267,000 =
1,147,000

2.제48회전국소년체전(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)훈련비  500,000원×4명×1회= 2,000,000

(성립전)훈련비  400,000원×4명×1회= 1,600,000

(성립전)선수단복구입비  100,000원×4명

×1회=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교교육실습생운영(지원) 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.교육활동 지원 158,997 117,737 41,260

1.교무업무 운영 28,946 28,946 0
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1.교무학사운영 28,946 28,946 0

1.교무학사운영 1,306 1,306 0

1.교육운영비 916 916 0  

2.기타자산취득비 390 390 0  

2.수업장학 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.환경정리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0  

5.청소용품 5,740 5,740 0

1.일반수용비 5,740 5,740 0  

6.입학식 및 졸업식 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

7.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 25,871 25,871 0

1.학생생활상담지도 6,792 6,792 0

1.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,792 6,792 0

1.기간제직원인건비 72 72 0  

2.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 11,000 11,000 0

1.인성교육 1,730 1,730 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 850 850 0  

2.안심알리미서비스(목적) 6,970 6,970 0

1.일반수용비 6,970 6,970 0  
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3.학교폭력예방교육운영(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.학생안전교육 8,079 8,079 0

1.안전교육 6,039 6,039 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

2.교육운영비 4,851 4,851 0  

2.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

3.연구학교 운영 22,000 19,000 3,000

1.연구학교운영 22,000 19,000 3,000

1.소프트웨어교육선도학교운영(목적)14,000 14,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 7,400 7,400 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 6,000 6,000 0  

5.도서구입비 200 200 0  

2.수업혁신학년운영(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 300 300 0  

4.교육운영비 3,050 3,050 0  

5.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.도서구입비 750 750 0  

3.소프트웨어교육교구구입비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)피지컬로봇구입  100,000원×30개

=
3,000,000

4.학습지원실 운영 43,680 42,920 760

1.방송실운영 3,250 3,250 0
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1.방송실운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 40,430 39,670 760

1.학교정보화지원 40,130 39,370 760

1.일반수용비 2,440 2,440 0  

2.교육운영비 14,030 17,030 -3,000컴퓨터등장비수리비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.비품구입비 23,220 19,100 4,120교사용컴퓨터구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

모니터구입  200,000원×3대= 600,000

학급용프린터구입  380,000원×4대= 1,520,000

4.기타자산취득비 440 800 -360소프트웨어구입  -360,000원×1회= -360,000

2.소프트웨어교육연수운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육여건 개선 38,500 1,000 37,500

1.교육환경개선 38,500 1,000 37,500

1.각실비품확충 8,500 1,000 7,500

1.비품구입비 8,500 1,000 7,500책걸상구입  150,000원×10개= 1,500,000

PC구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

온수기구입  400,000원×3대= 1,200,000

제본천공기구입  3,500,000원×1대= 3,500,000

전자레인지구입  300,000원×1대= 300,000

2.스마트교육기반구축(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400(성립전)POE스위치설치  300,000원×7대= 2,100,000

(성립전)무선AP장비설치  1,300,000원×1

식=
1,300,000

2.비품구입비 26,600 0 26,600(성립전)무선AP구입  740,000원×13대= 9,620,000

(성립전)테블릿PC구입  600,000원×20대= 12,000,000

(성립전)스마트충전보관함구입  2,280,000

원×1대=
2,280,000

(성립전)스위칭기가허브구입  300,000원

×4대=
1,200,000
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(성립전)이동식빔프로젝터구입  1,500,000

원×1대=
1,500,000

6.학교 일반운영 219,602 200,139 19,463

1.학교기관 운영 55,404 54,960 444

1.부서기본운영 47,654 47,654 0

1.교무실운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

2.교장실운영 12,350 12,350 0

1.일반업무추진비 8,630 8,630 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

3.행정실운영 32,954 32,954 0

1.일반수용비 12,944 12,944 0  

2.기타공공요금 210 210 0  

3.여비 19,800 19,800 0  

2.행정지원인력운용 7,750 7,306 444

1.사회복무요원관리(목적) 7,550 7,306 244

1.기간제직원인건비 7,220 6,976 244(성립전)봉급  122,000원×2개월= 244,000

2.기타공공요금 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

2.실무수습활동지원비(목적) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습운영협의회비  200,000원

×1회=
200,000

2.시설 장비 유지 159,018 139,999 19,019

1.학교시설장비유지 159,018 139,999 19,019

1.공공요금및제세공과금 86,715 86,682 33

1.전기요금 60,312 60,312 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 10,803 10,770 33
승강기사고배상책임보험료  33,000원×1회

=
33,000

2.시설관리용역 13,116 13,116 0

1.일반수용비 13,116 13,116 0  
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3.시설일반관리 39,087 20,101 18,986

1.일반수용비 38,687 19,701 18,986일용인부임  200,000원×2명×2회= 800,000

소규모수선비  3,962,000원×3식= 11,886,000

수목소독  3,300,000원×1식= 3,300,000

소방방송시설설치  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.화장실청소원 인건비 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 14,892 14,892 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

6.당직관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

7.연료비 60 60 0

1.연료비 60 60 0  

8.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 5,180 5,180 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,800 3,800 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  
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2.운영수당 600 600 0  

세출합계 2,590,9442,164,841 426,103

20 발행일 : 2019-11-29


